
COMUNE  DI  ACQUEDOLCI 
Provincia  di  Messina 

UFFICIO  PER  LE  ESPROPRIAZIONI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 80  DEL  11.05.2009 
 
 

OGGETTO: Decreto di occupazione d’urgenza preordinata alla imposizione di servitù di 
passaggio coattiva fognaria per la realizzazione degli allaccianti fognari al collettore 
emissario 

 

IL  DIRIGENTE  DELL’UFFICIO  TECNICO  COMUNALE 

VISTA la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 23/98; 
VISTO il D.P.R. n. 327/2001; 
VISTO il Decreto di Finanziamento Definitivo D.D.S. n° 178 del 28.12.2006 dell’importo di € 
995.425,58 emesso dall’Agenzia Regionale Rifiuti ed Acque di Palermo, necessario per 
l’esecuzione dei lavori di “Allaccianti fognari al collettore emissario comunale” ; 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Municipale n°85 del 08.05.2009 è stato approvato il 
progetto di variante n° 3 relativo agli allaccianti fognari al collettore emissario comunale; 
DATO ATTO che l’attuazione degli interventi di progetto prevede l’imposizione della servitù di 
passaggio di condotta fognaria sulle aree occorrenti per la realizzazione dell’opera; 
DATO ATTO che questo Ente, con nota prot. n. 1087 del 28.01.2009, ai sensi dell’Art. 7 della 
Legge n°241/1990, ha provveduto a dare comunicazione dell’avvio di procedimento mediante 
notifica di apposito avviso agli interessati della procedura di imposizione della servitù relativamente 
all’approvazione del progetto di variante; 
DATO ATTO che per il caso in specie ricorrono gli estremi d’urgenza per l’applicazione dell’art. 
22 del D.P.R. n. 327/2001 e che, per i motivi sopra esposti, è stata determinata l’indennità 
provvisoria di asservimento nella misura indicata nel seguente piano particellare ed elenco ditte: 
 

Ditta Foglio Particella Sup. Totale 
Particella mq. 

Sup. servitù 
 

Indennità 
servitù 

1) Scisca Rocco 
    Germana Gaetana 

10 844 834 270 542,70 

 

DECRETA 
1. E’ disposta a favore del Comune di Acquedolci l’occupazione d’urgenza preordinata 

all’imposizione di servitù di passaggio coattiva di condotta fognaria, per la durata di cinque 
anni decorrenti dalla dichiarazione di pubblica utilità (Delibera di G.M. n. 85 del 
08.05.2009) delle aree necessarie alla realizzazione degli allaccianti fognari al collettore 
emissario comunale, descritte nel piano particellare sopra riportato; 

2. Le ditte proprietarie che intendano accettare l’indennità loro offerta dovranno darne 
comunicazione a questo Ente entro il termine di giorni 30 (trenta) decorrenti dalla data di 
immissione in possesso da parte del Comune. A tal fine dovranno presentare, nella forma 
sostitutiva dell’atto di notorietà, una dichiarazione di accettazione (come da allegato 
modello) contenente, inoltre, espressa attestazione circa l’assenza di diritti di terzi sul bene. 
La dichiarazione di accettazione si intende irrevocabile. 

3. Il presente decreto dovrà essere eseguito, ai fini dell’immissione in possesso, entro tre mesi 
dalla data di emissione del decreto stesso, ai sensi del comma 4 dell’art. 22 bis del D.P.R. 



n.327/2001 e perderà efficacia qualora non venga emanato, entro cinque anni, il decreto 
definitivo di costituzione della servitù. 

4. Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla GURS, nonché affisso all’Albo 
Pretorio del Comune e notificato alle ditte interessate. 

AVVISA 
che in forza del presente provvedimento il giorno 01.06.2009 con inizio alle ore 09,00 sugli 
immobili innanzi descritti saranno effettuate, alla presenza dei proprietari o in mancanza di essi 
alla presenza di due testimoni, le operazioni relative alla redazione degli stati di consistenza e 
del verbale di presa in possesso da parte dei tecnici del Comune. 
Acquedolci, lì 11.05.2009 
          IL  DIRIGENTE 
                  (Arch. Salvatore Ettore Lo Cicero) 

 


